
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “AMBIENTE E PIANIFICAZIONE”
Servizio: PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Programma di Azione e Coesione complementare al PON “Infrastrutture e Reti” 2014-20   – “Progetto

RideOnStrait” - Nomina Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gaetano ANTONAZZO. 

CUP:D91B20001950005

IL DIRIGENTE F.F.
PREMESSO:
CHE il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (ora Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili)
ha  adottato  l’Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la  formulazione  di  proposte  progettuali
nell’ambito dell’Asse C “Accessibilità Turistica” del PAC Infrastrutture e Reti  2014-2020 e pubblicato in data
21.03.2020 (GU Serie Generale n. 74 del 21 marzo 2020); 
CHE   la  CAMERA  DI   COMMERCIO I.A.A.   DI   MESSINA,   la  CAMERA DI  COMMERCIO I.A.A.  DI  REGGIO
CALABRIA e la CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA, con proprie deliberazioni hanno stabilito di partecipare
al predetto Avviso approvando l’operazione denominata “RIDEONSTRAIT” e si  sono impegnati a costituire
formalmente una Associazione Temporanea di Scopo; 
CHE con Decreto Prot. n. 9269 del 25.05.2021 l’operazione è stata ammessa a finanziamento un ammontare
massimo  concedibile  pari  a  1.442.000,00  euro  a  valere  sulle  seguenti  linee  di  Azione  dell’Asse  C  del
Programma – “Accessibilità turistica”: 
- Linea 2: euro 1.040.000,00; 
- Linea 3: euro 402.000,00; 
CHE  con la nota prot 5313 del 25/06/2021 il  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  ha
comunicato l’esito dell’istruttoria di valutazione dell’operazione di che trattasi e che con mail del 3 novembre
2021 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha provveduto a trasmettere lo schema di
Convenzione di concessione del finanziamento e degli obblighi relativi alle fasi di attuazione degli interventi
pubblici; 
CHE  per  la  realizzazione  dell’operazione  “RIDEONSTRAIT”  è  stato  sottoscritto  apposito  Atto  Costitutivo
dell’Associazione Temporanea di  Scopo e mandato collettivo speciale  con rappresentanza alla  Camera di
Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Messina nel quale, tra l’altro, sono individuati gli impegni, le
funzioni e le responsabilità reciproche per quanto concerne lo svolgimento degli adempimenti posti a carico
dei  beneficiari/attuatori  nella  Convenzione  di  finanziamento,  stabilendo  le  modalità  organizzative  ed

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1117 09/09/2022

986 14/09/2022



operative nonché i compiti, gli obblighi, i ruoli, le attività e le responsabilità in capo a ciascun associato ed il
budget assegnato, al fine di garantire la realizzazione e la conclusione dell’operazione “RIDEONSTRAIT”;
CHE,  nello specifico, la Città Metropolitana di Messina si  coordinerà con la CCIAA Messina per il  corretto
espletamento  delle  attività  progettuali  e  per  la  fornitura  di  tutta  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione delle spese. Dal punto di vista delle attività la stessa sarà responsabile per le seguenti attività:

 Progettazione  esecutiva  degli  itinerari  ciclo-pedonali  per  migliorare  l’accessibilità  fisica  di  n.  3
attrattori siti nel territorio della provincia di Messina.  

 Acquisto e posa in opera di n. 4 veicoli elettrici per realizzare il servizio di trasporto a chiamata.
 Acquisto di n. 4 colonnine elettriche di ricarica (n.1 per stazione ferroviaria di sosta e capolinea) 
 Esecuzione dei lavori di realizzazione degli itinerari ciclo-pedonali per migliorare l’accessibilità fisica di

n. 3 attrattori siti nel territorio della provincia di Messina. 
VISTI i compiti attribuiti a questa Città Metropolitana nella sopracitata costituzione dell’ATS e nella lettera di
intenti sottoscritta IL 09/12/2021;
PRESO ATTO:
CHE il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 18 identifica il Responsabile
Unico del Procedimento con il Dirigente competente per materia; 
CHE  con Determinazione del  Commissario  Straordinario  pro-tempore -  n.  9  del  10  marzo 2014 -  è  stata
confermata la  designazione del  Rup identificato con il  Dirigente Tecnico di  riferimento della  Direzione di
competenza, ove non si ritenga diversamente nominare; 
TENUTO CONTO 
CHE con  Decreto  Sindacale  n.  83  del  22/04/2022  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di  reggenza
temporanea della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”;  
CHE  ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.vo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con atto
formale dal soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti
di ruolo addetti all’unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 
CHE occorre  procedere  alla  nomina  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  il  prosieguo  degli
adempimenti  posti  in  capo  a  questa  Città  metropolitana  per  l’attuazione  dell’intervento  denominato
“Progetto  RideOnStrait” CUP:D91B20001950005, per  un  importo  assegnato  alla  Città  Metropolitana  di
Messina pari  ad €  772.000,00 (ivi  comprese le  spese generali)   sull’importo complessivo del  progetto di
€ 1.442.000,00, oggetto del finanziamento giusta  Convenzione di concessione del finanziamento sottoscritta
con il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili; 
VISTO il curriculum dell’Ing. GAETANO ANTONAZZO, Dipendente in servizio presso la Città Metropolitana di
Messina, e ritenuto che lo stesso sia qualificato all’assolvimento dell’incarico in oggetto ed avendo acquisito
preventivo assenso dallo stesso Funzionario e del Dirigente di riferimento; 
VISTA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente –
Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 
che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

DETERMINA
Per quanto in premessa 
NOMINARE l’Ing. GAETANO ANTONAZZO, Responsabile dell’Ufficio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 
“Servizi Tecnici Generali”, Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti posti
in capo a questa Città metropolitana per l’attuazione dell’intervento denominato “Progetto RideOnStrait” -
CUP:D91B20001950005, per un importo assegnato alla Città Metropolitana di Messina pari ad €  772.000,00
(ivi  comprese  le  spese  generali)  sull’importo  complessivo  del  progetto  di  €  1.442.000,00,  oggetto  del
finanziamento  giusta   Convenzione  di  concessione  del  finanziamento  sottoscritta  con  il  Ministero  delle
Infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



DEMANDARE  allo  stesso  Responsabile  Unico  del  Procedimento  tutti  gli  adempimenti  consequenziali  e
necessari nel rispetto di quanto previsto dalla sottoscrizione dell’ATS e della convenzione stipulata;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 
cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs.
n. 33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  dando  atto  che  il  presente
provvedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo;  
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line; 
NOTIFICARE copia della stessa al dipendente interessato. 

       IL DIRIGENTE F.F. 
 Arch. Roberto SIRACUSANO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

IL DIRIGENTE F.F.
Arch. Roberto SIRACUSANO


